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Valdas Jencius – multidisciplininis menininkas, ypatingą dėmesį 
skiriantis fotografijai, tapybai, video menui, poezijai ir kitoms rašymo 
formoms, taip pat urbanistikai bei architektūrai. Pagrindinis jo kūrybinių 
veiklų fokusas sukoncentruotas į šių laikų pasaulinės ir vietinės aplinkos 
socialines, antropologines ir kultūrines ypatybes. Nuo 2014 jo kūriniai 
eksponuoti galerijose ir kitose parodų erdvėse Danijoje, Osle, Stokholme, 
Helsinkyje, Lietuvoje ir Niujorke. Autoriniai straipsniai su nuotraukomis 
publikuojami Lietuvos spaudoje. Gimė (1985) ir užaugo (1985-2012) 
Lietuvos uostamiestyje Klaipėdoje. 2012-2017 gyveno Kopenhagoje 
(Danijoje), o nuo 2017 iki dabar reziduoja Vilniuje ir Klaipėdoje.

APIE

Savo kūrybinių idėjų perteikimui naudoju skirtingas menines 
disciplinas, dėl ko kartais tenka atsidurti keblioje padėtyje prisistatant 
ar atsakant į klausimą kas aš esu ir kuo užsiimu. 2008 m. įgijau 
kraštovaizdžio architektūros Magistro laipsnį, beveik dešimtmetį 
dirbau urbanistinio ir regionų planavimo srityse ir iki dabar nesu 
visiškai nuo jų nutolęs. Architektūra, su visais jai giminingais mokslais 
turėjo nepasveriamai didelės įtakos mano daugiadisciplininio 
meninės raiškos būdo pasirinkimui. Esu savamokslis visuose savo 
praktikuojamuose meno srityse ir laikau tai privalumu (nepaisant 
aibės akademijoje įgyjamų pranašumų), dėl neribotos laisvės nuo 
bet kokios akademizmo įtakos – laisvės eksperimentuoti ir ieškoti 
asmeninio stiliaus bei paties nuoširdžiausio kūrybinio priėjimo ir meno 
apskritai. Mano pirmieji eilėraščiai pasirodė 2007 m., kurie kiek vėliau 
transformavosi link įgarsintų ir video menu kontekstualizuotų poezijos

kūrinių. 2012 m., persikėlus gyventi į Kopenhagą, iškilusi urbanistinių 
džiunglių kultūrinės rūšies tema sąlygojo pirmųjų straipsnių Lietuvos 
spaudoje, pirmųjų tapybos kūrinių ir žinoma fotografijos pradžią. Savo 
kūryba esmingiausiai siekiu vieno – geriau suvokti žmogų šiuolaikiniame 
pasaulyje ir save patį amžinybėje, todėl visų mano praktikuojamų meno 
sričių fokusas labiausiai sukoncentruotas į žmones ir jų gyvenamąją 
aplinką (neužmirštant gamtos ir žvaigždžių danguje). Stengiuosi lygiai 
kvestionuoti save, tiek ir atskirų individų vidų, kuris, mano manymu, 
gali būti nesunkiai pasiekiamas stebint jų išorę. Šitai darydamas, siekiu 
pilnesnio visuomenės su visais jos kultūriniais fonais paveikslo. Mano 
kuklių veiklų būdą ypatingai įkvepia Leonardo da Vinci, su universaliu 
požiūriu į menus, mokslą ir sinergiją tarp jų dviejų.

Bene esmingiausia mano fotografijos ypatybė ta, kad joje nėra spalvų, tik 
dvi – juoda ir balta. Atsisakiau likusiųjų, nes tikiu, kad dažnu atveju jos 
nukreipia dėmesį nuo nufotografuoto žmogaus esmės. Iki šiol pagrindines 
mano fotografijos serijas sudarė nuotraukos iš Paryžiaus, Amsterdamo, 
Miuncheno, Milano, Romos, Venecijos, Maltos, Vilniaus ir kitų Europos 
miestų gatvių įskaitant Kopenhagą, kurioje viskas ir prasidėjo 2012 
metais. Išskirtinį domėjimąsi tarptautine aplinka skatina noras geriau 
suvokti platesnius kontekstus, kurie, mano manymu, suteikia aiškesnį 
savųjų artimų aplinkų ir savęs paties pažinumą pasaulyje persmelktame

Fotografija
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įvairiausiais panašumais ir skirtumais. Mano fotoaparatui taikantis į 
žmogų, jis taikosi į socialinį ir antropologinį kūną. Stengiuosi patekti į 
kitą socialinių kaukių pusę ir pažvelgti iš arčiau kas gi jų viduje. Tikiu, 
kad ten glūdi daugybė atsakymų. Ne tik apie atskirus žmones, tačiau apie 
viską. Kartais pavyksta atrasti ir tai, ko išties pasigendu šiuolaikiniame 
pasaulyje: humanizmą, poeziją, tikrų ir natūralių dalykų šiais komercijos, 
skubėjimo, medijų, įvaizdžių, prekės ženklų, viešųjų ryšių ir bekvapės 
sintetikos laikais. Visgi, šiuolaikinio pasaulio esmę didele dalimi sudaro 
būtent šios ypatybės, todėl jos neišvengiamai patenka ir į mano objektyvo 
fokuso lauką. Savo fotografinėje veikloje stengiuosi išlaikyti nuolatinį 
kokybinio dualizmo sąmoningumą, kas reiškia, kad nuotrauka turi 
pasižymėti ne tik reikšmingu ar prasmingu turiniu, tačiau ir būti meniška 
bei “užkabinanti”, tam, kad kada nors pretenduotų į dokumentinę ar 
istorinę vertę. Paraleliai pagrindinei fotografinei veiklai, dirbu su ilgo 
išlaikymo eksperimentine menine miestovaizdžių fotografija, kurioje nėra 
jokių pabrėžtinai matomų žmonių, todėl joms negresia netekti spalvų. 

Jei būčiau paklaustas apie savo mėgstamus fotografus, išskirčiau du 
prancūzus: Robert Doisneau, Henri Cartier-Bresson ir keturis lietuvius: 
Antanas Sutkus, Vitas Luckus, Romualdas Rakauskas, Algimantas 
Kunčius. Suprantu, kad šie vyrai ir jų menas nėra šiuolaikiniai, tačiau 
tikiu, kad visai kaip impresionistai vaizdavę Paryžiaus gatves ir 
socialinį savo laiko paveikslą, šie fotografai visuomet išliks aktualūs 
būtent dėl savojo siužeto, kuris yra – mes savais laikais. Aš nekalbu 
apie stilių (nors jis buvo išties puikus). Myliu juos dėl jų siužeto.
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Žmogus kaip ir kiti gyvūnai yra gyvas organizmas. Mes turime akis, 
ausis, nosį, galvą, smegenis, širdį, kraują, odą, raumenis, kaulus, svajones, 
meilę, agresiją, kovojame už savo gyvenimą, gerovę ir pozicijas kitų 
tarpe. Gyvūnai turi ir daro tą patį. Palyginus su kai kuriomis rūšimis, 
žmogaus DNR yra 99% vienoda. Mūsų biologinė esmė labai panaši ir 
tiesą pasakius net kartais suabejoju ar šiuolaikinės visuomenės santykis 
su poezija, empatija ir tuo, ką esame pratę vadinti tikruoju humanizmu 
glaudesnis nei kai kurių gyvūnų. Mes turime kur kas daugiau bendro 
su gyvūnais, nei kartais drįstame įsivaizduoti. Mes net gyvename 
džiunglėse, kaip jie. Žinoma, mūsų džiunglės yra kiek kitokios - jos 
miestietiško tipo, mažiau žalios ir, tariamai, natūralios nei kitų gyvūnų 
džiunglės, tačiau ir jose galima pasiklysti tarp aukštų pastatų arba 
būti įgeltam, ne pavojingos gyvatės, besislepiančios palmėje, o slidžių 
sistemų, taisyklių, tradicijų, komunikacijos ir orientacijos būdų, kuriais 
šie pastatai ir paslaptingos technologijos apgyvendinti. Norėdamas 
išlikti privalai pažinoti tas sistemas ir džiunglių veikimo principus bei 
atitinkamai tvarkyti savo gyvenimą. Čia egzistuoja konkrečios gyvenimo 
ir mirties, sėkmės ir tiesioginio kelio į viktimizaciją ar marginalizaciją 
taisyklės, kurių nesilaikymas gali sąlygoti socialinę mirtį. Sistema gana 
aiškiai nurodo kaip veikti, kad pretenduotume dominuoti kaip liūtai 
arba kaip nesielgti, kad netaptume lengvai sumedžiojamais triušiais. 
Žmogus tai tik dar viena rūšis. Mes susikūrėme savo privačias džiungles 
ir tikime, kad tai yra mūsų aukštos kultūros kūrinys. Skruzdės taip 
pat stato savo privačius miestus, tačiau kaipgi mes tai vadiname - 
kultūra ar natūra? Manau, kad logiška laikyti, jog tai, kas sukurta 

gamtos tvarinio (skruzdės ar žmogaus), naudojant iš gamtos pasiimtas 
medžiagas, yra natūralu, o tai reiškia, kad visa mūsų kultūra, įskaitant 
praeitį, dabartį ir būsimas civilizacijas, priklauso natūrai (gamtai). Kai 
su savo foto medžioklės įrankiu lankausi žmonių gyvenamose vietose 
save suvokiu kaip biologą ar tyrinėtoją, keliaujantį į atskiras miesto salas, 
tikslu rasti, užfiksuoti, užregistruoti ir geriau suprasti būdingiausius ir 
išskirtinius mūsų laikų bruožus; palyginti skirtingų tipų šiuolaikinius 
žmones, visuomenes ir žmoniją kaip rūšį (gyvūnijos kontekste).

Bet kurios rūšies vaizdinė medija gali būti suvokiama ir interpretuojama 
skirtingai ir ko gero nėra visiškai nieko blogo kai žiūrovas susikuria 
savo asmenines vidines refleksijas, kurios galimai skiriasi nuo tų, 
kurias turėjo ar turi pats menininkas. Požiūrių įvairovė sudaro sąlygas 
sąveikai tarp meno kūrinio, žiūrovo ir kitų žiūrovų, ko pasekoje gali 
susiformuoti platforma unikalių idėjų pasikeitimui bei išsivystyti gyvas 
ir dinamiškas socialinis dialogas. Todėl neprisiimu jokių nepajudinamų 
teiginių ir palieku šios fotografijos knygos turinį visiškai atvirą bet 
kokiam suvokimui ir aiškinimui, tačiau tuo pačiu norėčiau būti atviras 
ir pasidalinti tuo, ką tai reiškia (ar bent jau aš manau, kad reiškia) man 
ir kaip aš tai suprantu asmeniškai. Šios knygos pavadinimas ženklina 
pagrindinę jos idėją, kurią turėjau mintyje dirbdamas su savo archyvais 
ir spręsdamas sekų bei eiliškumų išdėstymo dilemas. Norėdamas būti 
suprastas kaip įmanoma tiksliau toliau pateiksiu trijų pavadainimo 
žodžių apibrėžimus su nedideliais komentarais:

Įvadas
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Rūšis - apibrėžiama kaip „gyvų organizmų grupė, susidedanti iš panašių 
individų, galinčių keistis genais arba kryžmintis. Rūšis yra pagrindinis 
natūralus taksonominis vienetas, reitinguojamas žemiau genties ir 
žymimas lotynišku binomu, pvz. Homo sapiens.” Šios knygos kontekste 
dominuojančia rūšimi, be abejonės, laikytinas žmogus.
Urbanistinis - „susijęs su miestais ir jų ypatybėmis“. Šis terminas 
apibrėžia kultūrinį aplinkos tipą (šiuolaikinis miestas), kuriame gyvena 
toji dominuojanti rūšis.
Džiunglės - „žemės plotas, užaugęs tankiu mišku ir sužėlęs augmenija, 
yprastai tropikuose“. Siūlau perfrazuoti oficialų apibrėžimą į tokį, 
kuris tiksliau paaiškina pavadinimo metaforą: žemės plotas, tankiai 
užstatytas miesto aplinkos elementais ir savybėmis (pastatais, gatvėmis, 
viešosiomis ir rekreacinėmis erdvėmis) ir pasižymintis atitinkamomis 
vyraujančio gyvenimo būdo kultūrinėmis taisyklėmis (darbo, laisvalaikio, 
bendravimo, orientacijos ir išgyvenimo būdais).

Šią knygą sudaro Europos miestuose užfiksuotos fotografijos, kurias skiria 
šimtų ir tūkstančių kilometrų ir keletos metų atstumas. Nuotraukose 
nesunku įžvelgti kultūrinius skirtumus, tačiau aptinkame ir gausybę 
lengvai pastebimų, fundamentalių panašumų, siūlančių aibę prieštaringų 
minčių, taip pat ir tokią, kad visos šios skirtingos subkultūros gali būti 
matomos kaip vienos nedalomos kultūros, atitinkančios dvi esmines 
sąlygas, detalės: ta pati biologija, ta pati miesto tipo gyvenamoji aplinka ir 
įpročiai, susiję su gyvenimu joje. Visos šios knygos nuotraukos pateiktos 
ir suskirstytos pagal temą, turinį ir emocijas, o ne geografines koordinates 
ar laiką, todėl gretimi puslapiai gali lygiai vaizduoti tiek ekspresyvų to 
paties miesto kontrastą, tiek ir kalbėti apie bendrus gyvenimo būdus, 
tačiau skirtingose Europos taškuose. Išskirtinai daug savo fotografinio 
dėmesio skiriu miesto šventėms, nes jų aplinką laikau idealia dirva 
pasireikšti natūraliausiems žmogiškiems instinktams, o tyrėjui tai tampa 
puikiu jo mokslinio stebėjimui lauko. Kita svarbi kategorija yra tai, ką 
įvardinu „kasdieniu gyvenimu“, kuriame atsispindi šiuolaikinio žmogaus 
daugiaspalvių kultūrinių ir psichologinių savybių įvairovė. Nors gali 
pasirodyti kaip nereikšmingos detalės, tačiau iš tiesų jos yra pagrindinė 
visumos paveikslo konstrukcinė medžiaga. Taigi, kaip matote, mano 
požiūris esmingiausiais formuojamas iš socialinių ir antropologinių 
perspektyvų, tačiau, kaip minėjau, kiekvieną kviečiu susikurti savo 
individualų matymo būdą ir siekti unikalių asmeninių išvadų. Taika.



12 13          Distortion 73. Kopenhaga, Danija. 2016                      Distortion 71. Kopenhaga, Danija. 2016
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14 15           Octoberfest 37. Miunchenas, Vokietija. 2018           Octoberfest 18. Miunchenas, Vokietija. 2018
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16 17           Gay Pride (mažumų šventė) 32. Amsterdamas. 2018 Kasdienis gyvenimas 47. Kopenhaga, Danija. 2015
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JUST A KISS (2018)

You can call it Love.
You can call it Passion.
You can call it Provocation.
No one cares how you call it.

It’s just a kiss.
And probably it is everything,
What everyone thinks.
Depends on who is the one who thinks.

And you are also free to go fuck yourself.
Like they do.
Because, thank God, it is a free world that we live in.
And democracy is our ruling system.

So, do what you like.
Just don’t hurt others.

           Distortion 104. Kopenhaga, Danija. 2016 Originali eilėraščio kalba neverčiama į lietuvių kalbą.



20 21          Distortion 65. Kopenhaga, Danija. 2016                      Distortion 105. Kopenhaga, Danija. 2016



22 23Miesto gyvenimas 43. Kopenhaga, Danija. 2015 Distortion 44. Kopenhaga, Danija. 2015



24 25                    Gay Pride 1. Amsterdamas, Olandija. 2018 Miesto gyvenimas 8. Amsterdamas, Olandija. 2018



26 27           Distortion 24. Kopenhaga, Danija. 2015                      Distortion 23. Kopenhaga, Danija. 2015



28 29         Miesto gyvenimas 70. Kopenhaga, Danija. 2013 Miesto gyvenimas 36. Kopenhaga, Danija. 2015



30 31               Miesto gyvenimas 41. Roma, Italija. 2016            Miesto gyvenimas 2. Roma, Italija. 2016



32 33           Miesto gyvenimas 8. Kopenhaga, Danija. 2016 Miesto gyvenimas 108. Malta. 2018



34 35Miesto gyvenimas 11. Kopenhaga, Danija. 2016 Miesto gyvenimas 13. Kopenhaga, Danija. 2016



36 37Distortion 29. Kopenhaga, Danija. 2015 Distortion 57. Kopenhaga, Danija. 2016



38 39Distortion 98. Kopenhaga, Danija. 2016                     Distortion 27. Kopenhaga, Danija. 2015



40 41            Miesto gyvenimas 56. Paryžius, Prancūzija. 2015      Miesto gyvenimas 57. Paryžius, Prancūzija. 2015

      Miesto gyvenimas 55. Paryžius, Prancūzija. 2015



42 43Distortion 39. Kopenhaga, Danija. 2015       Miesto gyvenimas (be pav.). Kopenhaga, Danija. 2016

                Miesto gyvenimas 3. Kopenhaga, Danija. 2016
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44 45--> Gay Pride 2. Amsterdamas, Olandija. 2018
<-- Gay Pride 5. Amsterdamas, Olandija. 2018

         Gay Pride 26. Amsterdamas, Olandija. 2018



46 47Miesto gyvenimas 48. Paryžius, Prancūzija. 2015           Miesto gyvenimas 37. Paryžius, Prancūzija. 2015



48 49Valstybinė šventė 28. Vasario 16. Vilnius, Lietuva. 2018 Valstybinė šventė 7. Kovo 11. Vilnius, Lietuva. 2017



50 51Valstybinė šventė 11. Kovo 11. Vilnius, Lietuva. 2017Valstybinė šventė 3. Kovo 11. Vilnius, Lietuva. 2017



52 53  Antifašistinis protestas 15. Miunchenas, Vokietija. 2018--> Antifašistinis protestas 6. Miunchenas, Vokietija. 2018
<-- Antifašistinis protestas 1. Miunchenas, Vokietija. 2018



54 55                    Distortion 92. Kopenhaga, Danija. 2016           Distortion 91. Kopenhaga, Danija. 2016



56 57Distortion 90. Kopenhaga, Danija. 2016 Distortion 37. Kopenhaga, Danija. 2015



58 59--> Distortion 54. Kopenhaga, Danija. 2016
<-- Distortion 21. Kopenhaga, Danija. 2015

--> Distortion 53. Kopenhaga, Danija. 2016
<-- Distortion 28. Kopenhaga, Danija. 2015



60 61--> Distortion 74. Kopenhaga, Danija. 2016
<-- Distortion 58. Kopenhaga, Danija. 2016

          Miesto gyvenimas 59. Roma, Italija. 2016



62 63          Distortion 18. Kopenhaga, Danija. 2015           Distortion 16. Kopenhaga, Danija. 2015



64 65Miesto gyvenimas (be pav.). Paryžius, Prancūzija. 2016 --> Miesto gyvenimas 68. Kopenhaga, Danija. 2016
<-- Miesto gyvenimas 21. Kopenhaga, Danija. 2016



66 67           Gay Pride 27. Amsterdamas, Olandija. 2018    Miesto gyvenimas 66. Kopenhaga, Danija. 2013



68 69                Miesto gyvenimas 16. Paryžius, Prancūzija. 2014

                Distortion 42. Kopenhaga, Danija. 2015

Distortion 51. Kopenhaga, Danija. 2015



70 71          Distortion 101. Kopenhaga, Danija. 2016Distortion 4. Kopenhaga, Danija. 2014



72 73          Distortion 46. Kopenhaga, Danija. 2015          Miesto gyvenimas 12. Roma, Italija. 2016



74 75                    Miesto gyvenimas 11. Paryžius, Prancūzija. 2014   Miesto gyvenimas 22. Kopenhaga, Danija. 2016



76 77Miesto gyvenimas 2. Malta. 2013    Miesto gyvenimas 73. Kopenhaga, Danija. 2013



78 79          Distortion 30. Kopenhaga, Danija. 2015 Miesto gyvenimas 6. Paryžius, Prancūzija. 2014



80 81              Miesto gyvenimas 28. Roma, Italija. 2016             Miesto gyvenimas 45. Roma, Italija. 2016



82 83Miesto gyvenimas 20. Malta. 2013           Distortion 106. Kopenhaga, Danija. 2016



84 85            Miesto gyvenimas 60. Roma, Italija. 2016Miesto gyvenimas 19. Paryžius, Prancūzija. 2014



86 87          Miesto gyvenimas 81. Paryžius, Prancūzija. 2016   Miesto gyvenimas (be pav.). Paryžius, Prancūzija. 2016



88 89      Miesto gyvenimas 3. Paryžius, Prancūzija. 2014

       Miesto gyvenimas 1. Paryžius, Prancūzija. 2014

                Miesto gyvenimas 38. Lionas, Prancūzija. 2014

                Miesto gyvenimas 20. Paryžius, Prancūzija. 2014



90 91Miesto gyvenimas 42. Roma, Italija. 2016 Miesto gyvenimas 33. Venecija, Italija. 2015



92 93              Miesto gyvenimas 22. Roma, Italija. 2016        Miesto gyvenimas 81. Roma, Italija. 2016



94 95--> Miesto gyvenimas 37. Roma, Italija. 2016
<-- Miesto gyvenimas 63. Roma, Italija. 2016

--> Miesto gyvenimas 25. Roma, Italija. 2016
<-- Miesto gyvenimas 52. Roma, Italija. 2016



96 97Miesto gyvenimas 13. Roma, Italija. 2016 Miesto gyvenimas 23, 13. Venecija, Italija. 2015



98 99          Miesto gyvenimas (be pav.). Vilnius, Lietuva. 2018           Kalvarijų turgus 36. Vilnius, Lietuva. 2018



100 101            Miesto gyvenimas 2. Milanas, Italija. 2015               Miesto gyvenimas 3. Milanas, Italija. 2015



102 103          Miesto gyvenimas 5. Florencija, Italija. 2015 Miesto gyvenimas 58. Paryžius, Prancūzija. 2015



104 105           Gay Pride 4. Amsterdamas, Olandija. 2018          Miesto gyvenimas 21. Roma, Italija. 2016



106 107Gay Pride 12, 17. Amsterdamas, Olandija. 2018 Gay Pride 10, 9. Amsterdamas, Olandija. 2018



108 109           Distortion 110. Kopenhaga, Danija. 2016           Distortion 41. Kopenhaga, Danija. 2015



110 111Vaikai 6. Vilnius, Lietuva. 2017          Vaikai 5. Vilnius, Lietuva. 2017



112 113Pompėja 8. Italija. 2016 Pompėja 4, 6. Italija. 2016



114 115Miesto gyvenimas 8. Paryžius, Prancūzija. 2014           Miesto gyvenimas 9. Venecija, Italija. 2015



116 117       Miesto gyvenimas Vilniuje 18. Lietuva. 2018     Jaunas fotografas su mergina. Vilnius, Lietuva. 2017



118 119          Miesto gyvenimas 60. Malta. 2015      Popiežius Lietuvoje 17. Kaunas, Lietuva. 2018



120 121            Miesto gyvenimas 7. Malta. 2013           Miesto gyvenimas Vilniuje 11. Lietuva. 2018
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122 123         Miesto gyvenimas Vilniuje 10. Lietuva. 2018          Miesto gyvenimas Vilniuje 1. Lietuva. 2018



124 125          Distortion 19. Kopenhaga, Danija. 2015          Distortion 32. Kopenhaga, Danija. 2015



126 127         Miesto gyvenimas 17. Kopenhaga, Danija. 2017

         Miesto gyvenimas 19. Kopenhaga, Danija. 2017

--> Miesto gyvenimas 49. Roma, Italija. 2016
<-- Helsinkis 1. Suomija. 2017
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